Palestras e Formações 5.650,00 
Site da Associação quilombola 4.200,00 
Material de limpeza 1.000,00 
Materiais de construção civil pequenos reparos 1.200,00 
Jogos de mesas e cadeiras 8.970,00 
Utensíios de cozinha plástico, alumínio e canecas 4.100,00 

Total  150,000,00 (cento e cinquenta mil reais) 0, c,) 

5 
OBS.: os valores constantes nos quadros acima poderão sofrer variação de preços na data de aquisição dos mesmos çpm 
valores para mais ou para menos. Havendo sobra de valores eles serão reaplicados em produtos ou recursos huinaos

[...]

CMAS — Conselho Municipal de Assistência Social 

Senhores(as) Conselheiros(as) 

Em resposta ao Ofício 026/2024, de 18 de novembro de 2024, esclarecemos: 

• Realmente nosso objetivo é atender 130 fanulias anualmente, essa é a meta mínima, no entanto 
já atendemos cerca de 285 (duzentas e oitenta e cinco) famílias com cestas básicas só em 2024 
até o mês de novembro com recursos do município e do Governo Federal, como se vê pela relação 
nominal anexa. Sobre o número de 100 (cem) cestas básicas, essas entregas são gradativas 
conforme a necessidade das famílias cadastradas.